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Dopravní situace v době uzavírky mostů. Více na straně 3
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Opavská ulice.
Foto: Michal Kačmařík



Inzerce

Cévní laser Candela Vbeam Perfecta je v současnosti nejmoder-
nější laser ve své kategorii. Je určen pro léčbu kožních lézí cévního 
původu, jizev všeho druhu a pigmentových skvrn. Lze ho používat 
k ošetření kůže ve všech tělesných lokalizacích s výjimkou oblasti očí. 
Je vhodný jak pro dospělé tak i dětské pacienty. 

Tento laser je unikátní svým systémem dynamického chlazení kůže, 
který zamezuje tepelnému poškození okolních tkání a současně půso-
bí analgeticky, takže ošetření je nebolestivé anebo je vnímáno pouze 
jako lehké štípnutí. 

Výborných účinků je dosahováno v léčbě jizev různého původu. 
Provádíme rovněž kosmetické ošetření s cílem omlazení pleti. Kůže 
se přitom postupně zpevňuje zevnitř, takže dochází k viditelnému cel-
kovému zpevnění pleti, mizí drobné povrchové vrásky a oplošťují se 
vrásky hluboké. Ošetření se provádí ambulantně, jeho délka se pohy-
buje v minutách v závislosti na velikosti ošetřované oblasti.

Unikátní laser v OstravěUnikátní laser v Ostravě

Konzultace je možná bez objednání v pracovní dny od 12.00 do 15.00 hodin nebo v ter-
mínu dle předchozí telefonické dohody s pacientem. Cena vstupní konzultace činí 300 Kč. 

Kontakt: FN Ostrava, Popáleninové centrum, telefon: 597 372 871
www.fno.cz/popaleninove-centrum

CO LZE LÉČIT?
 Omlazení pleti
 Léčba pigmentových skvrn
 Léčba akné
 Strie - pajizévky 
 Léčba psoriázy
 Kosmeticky a funkčně nevyhovující jizvy
 Naevus fl ammeus – tzv. oheň
  Růžovka – dočasné či trvalé zčervenání 

kůže
  Rozšířené červené cévky v obličeji, 

na dolních končetinách nebo v jiné 
kožní lokalizaci

  Hemangiomy – kulovité cévní útvary 
malinové barvy.

VÝHODY:
 Vynikající účinnost
 Široké možnosti použití 
 Vhodný i pro dětské pacienty
 Nebolestivé ošetření

www.triumphoptical.cz

počítačové měření zraku*
komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

* pouze provozovny v Ostravě

LEDEN, ÚNOR

OPTIKA TRIUMPH
SUPER AKCE! 

POZOR, slevy se sčítají!
až 50 % 20 %+Na dámské, pánské a dětské
BRÝLOVÉ OBRUBY

Na plastové brýlové
čočky JET SH

PLATÍ POUZE PŘI
ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 9.00 - 17.00 hod.)
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Dne 29. 11. 2011 podepsal ministr 
školství, mládeže tělovýchovy, Mgr. Josef 
Dobeš, Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
k projektu „Celková rekonstrukce FBI – 
II. etapa“. Dotace je poskytnuta v rámci 
Operačního programu  Výzkum  vývoj 
pro inovace, Prioritní osa 4., Infrastruk-
tura pro výuku na vysokých školách spo-
jená s výzkumem.

Celkové náklady projektu jsou více než 
160 mil. Kč, způsobilé výdaje jsou nece-
lých 137 mil. Kč  Evropská unie přispěje 
dotací na způsobilé výdaje ve výši 85 %, 
15% způsobilých výdajů je podpořeno ze 
státního rozpočtu. 

Cílem projektu je posílení infrastruk-
tury VŠB – Technické univerzity Ostrava 
(VŠB-TUO). Vlastní realizace projektu 

spočívá v rekonstrukci nadstavbě pavilo-
nu D výstavbě nového pavilonu F v areálu 
Fakulty bezpečnostního inženýrství (FBI) 
v Ostravě - Výškovicích s doposud chy-
bějícími těžkými  běžnými laboratořemi, 
specializovanými učebnami  prostorem 
pro studenty doktorského studijního pro-
gramu.

Další rozvoj FBI odpovídá i ambicím 
Moravskoslezského regionu v oblasti 
bezpečnosti. Tyto ambice jsou mimo jiné 
dokumentovány špičkovými projekty 
v rámci ČR  EU, jako je původní Cent-
rum tísňového volání, nové Integrova-
né bezpečnostní centrum, vznik České 
technologické platformy bezpečnosti 
průmyslu Bezpečnostně technologického 
klastru v tomto regionu. Právě absolventi 
FBI sehrávají v naplňování těchto ambicí 

moravskoslezského regionu významnou 
úlohu  podílejí se i na formulování bez-
pečnostní politiky státu tvorbě standardů 
pro průmyslovou požární bezpečnost.

A právě díky této rekonstruované nově 
vybudované infrastruktuře bude fakulta 
moci i nadále plnit svou významnou roli 
v přípravě odborníků na řešení bezpeč-
nostních otázek nejen v restrukturalizo-
vaném moravskoslezském regionu, ale 
vzhledem k unikátnosti fakulty i s dopa-
dem na zbývající území ČR. 

Realizace projektu bude probíhat od 
1. 12. 2011 do 30. 9. 2014.

prof. Dr. Ing. Aleš Dudáček - Proděkan pro rozvoj 
a legislativu, Fakulta bezpečnostního inženýrství 

VŠB TUO, e-mail: ales.dudacek@vsb.cz
(hlavní řešitel projektu)

REKONSTRUKCE FAKULTY BEZPEČNOSTNÍHO INŽENÝRSTVÍ, VŠB – TUO

ZAHÁJENÍ REALIZACE PROJEKTU
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PRIOTéma měsíce

první týdny uzávěry 
Svinovských mostů 
jsou za námi. Přestože 
je v tuto chvíli před-
časné hodnotit její cel-
kové dopady, mohu 
s potěšením konstatovat, že ty nej-
černější prognózy o kolapsu dopra-
vy se naštěstí nenaplnily a dopravní 
situace v Porubě není kritická. Přes-
tože v prvních dnech uzávěry dochá-
zelo k vytváření kolon, řidiči pruž-
ně reagovali na změny, našli si své 
trasy a jízdu přizpůsobili aktuálním 
podmínkám. Došlo tedy ke zklidnění 
situace, a to i ve špičkách. Připrave-
nost ukázaly i bezpečnostní složky, 
policisté řídili dopravu na expono-
vaných křižovatkách a i v dalších 
rizikových lokalitách zajišťovali její 
plynulost a bezpečnost. Dopravní 
podnik Ostrava se postaral o bez-
problémovou přepravu cestujících. 
Situaci v Porubě důsledně monito-
rujeme a spolupracujeme se všemi 
složkami podílejícími se na řešení 
aktuálních problémů v dopravě. Vě-
řím, že si občané i přes dočasně ztí-
žené podmínky uvědomují význam 
budování přestupního dopravního 
terminálu, jehož součástí je i rekon-
strukce Svinovských mostů. Tato in-
vestiční akce je v mnoha ohledech 
výjimečná a její přínos je neoddis-
kutovatelný. Vybudování terminá-
lu je nezbytné a třetí největší město 
v České republice si ho zaslouží. Po-
třebuje jej pro zajištění rozmachu 
a zvýšení konkurenceschopnosti ne-
jen v oblasti dopravy. Je bezesporu 
úspěchem, že se podařilo v minulos-
ti zajistit fi nancování tak rozsáhlého 
a náročného projektu. 

Ing. Lumír Palyza 
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,Uzavírka Svinovských mostů:

dopravní situace není kritická

„Sledovali jsme situaci 
v prvních dnech uzávěry. 
Opatření, která byla přijata, 
budila velkou pozornost 
a ze strany veřejnosti vze-
šla řada dotazů na doprav-
ní dispečink. Domnívám se, 
že dopravní situace nebyla 
dramatická, přestože cesto-
vání po Porubě znepříjem-
ňovalo v druhé polovině 
ledna také nepříznivé poča-
sí. Sněhové srážky a namr-
zající vozovky byly příčinou 
dopravních nehod,“ uvedl 
starosta městského obvodu 
Lumír Palyza. Jak podotkl, 
kolony se tvořily na  hlavních tepnách 
Poruby pouze v dopravních špičkách, 
tedy ráno a odpoledne. „Nejvíce posti-
žené byly křižovatky ulic 17. listopadu 
a Opavská, 17. listopadu a Vřesinská, 
Opavská a Martinovská a také Fran-
couzská a Nad Porubkou. Dopravní 
zácpě se nevyhnuli ani motoristé míří-
cí z centra do Poruby po Rudné ulici. 
Vývoj dopravní situace ale ukazuje, že 
řidiči už si našli vhodné alternativní tra-
sy. Původní předpoklady, že bude do-
cházet ke zpoždění až desítek minut, 
se naštěstí nenaplnily. Cestování po 
Porubě se prodloužilo zhruba o deset 
minut. V případě tramvají jde maxi-
málně o pět minut,“ řekl Palyza. Podle 
něj cestujícím využívajícím hromadnou 
dopravu výrazně pomohlo zavedení 
okružní autobusové linky č. 42 Doprav-
ního podniku Ostrava. Ta usnadňuje 
přepravu z Poruby na Svinovské mosty. 

Jedno z největších dopravních omezení v dějinách Ostravy za-

čalo. V pátek 13. ledna se ve směru z Poruby do centra uzavřely 

pro osobní přepravu Svinovské mosty. V prvních dnech uzávěry 

se na mnoha místech Poruby tvořily kolony, dopravu kompliko-

valo také nepříznivé počasí. Bez větších zpoždění jezdily přes 

Svinovské mosty tramvajové spoje. Ty jsou nejvhodnějším řeše-

ním pro ty, kteří nutně nepotřebují auto a chtějí se dostat z Po-

ruby i zpět v co nejkratším čase. 

Anketa mezi občany Jak se Vás dotkla uzavírka Svinovských mostů?

Alena J. 

studentka

„Už pět let tady nežiji 
a když jsem teď jela 
přes Svinovské mos-
ty, žádného omeze-
ní jsem si nevšimla. 
Tedy kromě toho, že jsou přemístěné 
zastávky. Zpoždění spoj ale neměl.“

Tereza K. 

ředitelka

„Začátky byly hor-
ší, než si řidiči zvykli. 
Teď už se jezdí doce-
la dobře. Já nyní trasu 
přes mosty využívám 
pouze v krajním případě, našla jsem si 
alternativní trasy.“

Milan H. 

důchodce

„Co nám ta oprava 
mostů dá? Víte, kolik 
lidí je nepříjemných a 
naštvaných, že musejí 
složitě přestupovat? Vadí mi, že zrušili 
autobusové zastávky. Většině cestují-
cích to nevyhovuje.“

Dopravní situace v prvních dnech uzavírky Svinov-
ských mostů. Foto: Michal Kačmařík

Více informací na straně 7

Osvědčilo se i umístění světelné signa-
lizace na křižovatku ulic Francouzská 
a Nad Porubkou. „V Areálu nad Porub-
kou jsme vybudovali komunikaci, která 
nahrazuje vjezd do bývalého areálu 
Bytostavu. Tímto opatřením se nám 
podařilo eliminovat problémy vznikající 
při odbočení vlevo z ulice Nad Porub-
kou ve směru od Svinova i při výjezdu 
z něj. Nedochází tak ke vzniku doprav-
ních kolapsů na komunikaci, která je 
v době rekonstrukce mostů velmi vytí-
žená,“ upozornil starosta. „Přestože si-
tuace není kritická, rád bych touto ces-
tou apeloval na všechny motoristy, aby 
byli tolerantní a ohleduplní. A pokud 
mohou zvolit jiný způsob dopravy než 
automobilovou, přimlouvám se o to, 
aby tak učinili a využívali hromadných 
dopravních prostředků,“ uzavřel. (yak)
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PRIO Aktuality

Změna poplatku 

za parkovací stání

Obecně závazná vyhláška města Os-
travy č. 12/2011 mění od 1. ledna saz-
bu místního poplatku za užívání ve-
řejného prostranství. Uživatelé trvale 
vyhrazených parkovacích stání nyní 
za tuto službu zaplatí poplatek ve 
výši 990 korun měsíčně. „V souvislos-
ti s  touto změnou žádáme poplatní-
ky, aby do 29. února přizpůsobili své 
platební transakce nově stanovené 
výši poplatku. Jde zejména o ty, kte-
ří hradí poplatky za trvale vyhrazené 
parkovací stání bezhotovostním pře-
vodem - trvalým příkazem,“ upozor-
ňuje vedoucí odboru ekonomické-
ho porubské radnice Petr Solanský. 
„Nebudou-li poplatky do 1. března 
zaplaceny ve správné výši, případně 
nebudou-li nedoplatky vzniklé zvýše-
ním sazby doplaceny, může úřad jako 
správce poplatku zvýšit část těchto 
poplatků až na trojnásobek,“ doplňu-
je Solanský. 
Bližší informace o místních poplatcích 
sdělí občanům zaměstnanci odbo-
ru ekonomického porubské radnice 
na tel. č. 599 480 744. Platné obec-
ně závazné vyhlášky jsou zveřejněny 
na webových stránkách www.ostrava.
cz v sekci Úřad  Právní předpisy  
Vyhlášky statutárního města Ostravy.
 (jokr)

Turnaj neslyšících 

ve futsale

Třetí ročník turnaje neslyšících ve fut-
sale uspořádalo pro hendikepované 
sportovce občanské sdružení Sport-
NES, které pomáhá integrovat ne-
slyšící mládež. Akce nazvaná Pohár 
starosty pod záštitou městského ob-
vodu Poruba se uskutečnila v  lednu 
na Střední škole prof. Zdeňka Matějč-
ka. Turnaje se zúčastnilo šest týmů 
herním systémem každý s  každým. 
První místo obhájily Vítkovice, druhé 
místo vybojovali hráči z Brna, porub-
ský klub SportŇáci obsadil třetí mís-
to. Na nákup pohárů, zaplacení nájmu 
a občerstvení pro účastníky akce při-
spěla porubská radnice částkou 10 ti-
síc korun.
 (yak)

Levněji do divadla

Národní divadlo moravskoslezské 
a  Galerie výtvarného umění v  Ost-
ravě se dohodly na vzájemné spo-
lupráci a  společně nabízejí svým 
 návštěvníkům zvýhodněné vstupné. 
Se vstupenkou z divadla bude mož-
né od února využít 50% slevu ze 
vstupného v galerii. Národní divadlo 
zase poskytne 20% slevu na divadel-
ní představení, pokud se návštěvník 
prokáže vstupenkou z galerie. (yak)

Krátce

Zástupci vedení městského obvodu 
Poruba a města Racibórz se poprvé 
setkali na porubské radnici 24. ledna. 
Za polské partnery se mítinku zúčastnil 
primátor Mirosław Lenk a jeho náměs-
tek Wojciech Krzyżek, Porubu zastu-
poval starosta Lumír Palyza a místosta-
rosta Petr Mihálik. V terénu si společně 
prohlédli úspěšně realizované projekty 
v oblasti statické dopravy a navštívi-
li areál Vysoké školy báňské-Technické 
univerzity Ostrava. Diskutovali přede-
vším o aktuálních problémech a mož-
nostech společného řešení. „Racibórz 
je nejstarším městem Slezského voj-
vodství s bohatým kulturně-historic-
kým dědictvím. Skoro tisíciletá historie 
zanechala ve městě stopy v podobě ar-
chitektonických i uměleckých památek 
ze všech epoch. Část z nich, dodnes 
zachovaná, vytváří zvláštní malebnost 
města. Abychom nenarušili historické 
centrum, nechceme zde budovat par-
kovací plochy, preferujeme odlehčení 
statické dopravy realizované na okraji 
Racibórze,“ uvedl náměstek primáto-
ra Wojciech Krzyżek. Jak podotkl, ne-
dostatek parkovacích míst je příčinou 
komplikací. Auta často bývají zapar-
kovaná na chodnících, v zeleni a v zá-
kazech stání. Starosta Lumír Palyza 
uvedl, že Poruba se potýká s podob-
nými problémy. „Část našeho obvodu 

je památkovou zónou, proto je obtížné 
vytvořit a realizovat projekty, které by 
zachovaly architektonický ráz Poru-
by a nezatížily životní prostředí,“ řekl 
Palyza. Obě strany se domluvily, že nej-
vhodnějším způsobem zvyšování počtu 
parkovacích míst je výstavba velkoka-
pacitních parkovacích domů. Dohodly 
se, že zváží možnost společné přípravy 
kvalitních projektů, které by umožnily 
čerpat dotace z externích zdrojů. Roz-
počty obou obcí totiž plně fi nancovat 
výstavbu nadzemních či podzemních 
garáží nedovolují. „V první fázi bychom 
zpracovali studie statické dopravy, 
které by analyzovaly současný stav, 
poukázaly na konkrétní nedostatky 
a nastínily varianty řešení včetně iden-
tifi kace fi nančních zdrojů. Následně 
bychom začali pracovat na konkrétních 

projektech,“ uvedl primátor Mirosław 
Lenk. Zmínil, že Racibórz má s přeshra-
niční spoluprací dlouholeté zkušenos-
ti, v České republice je jeho partnerem 
statutární město Opava. Polští hosté 
pozvali představitele městského obvo-
du na další setkání do města Racibórz. 
Uskuteční se v druhé polovině února. 
Z druhé schůzky by měl vzejít návrh 
memoranda o vzájemné spolupráci, 
které by zaštítilo snahy obou stran o 
společné řešení aktuálních problémů 
ve statické dopravě.

 (yak)  

Poruba a Racibórz hledají 

společný postup při řešení 

problémů ve statické dopravě

Městský obvod Poruba navázal přeshraniční spolupráci s měs-

tem Racibórz. Představitelé obou obcí začali jednat o společ-

ných aktivitách v lednu letošního roku. Cílem bylo hledat mož-

nosti spolupráce prostřednictvím projektů a možnosti čerpání 

fi nančních zdrojů z vyšších rozpočtů. Poruba i Racibórz jsou 

srovnatelné z hlediska počtu obyvatel a shodně také představu-

jí významný tranzitní uzel pro osobní dopravu. Společný postup 

při řešení aktuálních problémů zejména ve statické dopravě by 

měl vyústit v podepsání memoranda o vzájemné spolupráci po-

stavené na reálných základech. Výsledkem by pak měl být kon-

krétní projekt na zlepšení situace v oblasti parkování. 

Setkání českých a polských partnerů 
v zasedací místnosti Rady městského 
obvodu Poruba na Vřesinské ulici.

Foto: Jana Končítková

Společná prohlídka úspěšně řešených 
projektů v terénu.

Foto: Michal Kačmařík
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„Vzhledem k tomu, že jsme řadu kro-
ků uspíšili a realizovali je ještě v závěru 
roku 2011, jsme nyní schopni zvládnout 
privatizaci vlastními silami. Spoluprá-
ce s externí realitní společností už 
není v této fázi nezbytně nutná, proto 
jsme se rozhodli z hlediska zájmu ná-
jemců zajistit veškeré administrativní 
i technické postupy a činnosti našimi 
zaměstnanci,“ vysvětlil starosta měst-
ského obvodu Lumír Palyza s tím, že 
radnice dodrží časový harmogram, 
který pro privatizaci stanovila. „Zre-
kapitulovali jsme dosud uskutečněné 
kroky a vytvořili plán dalšího postu-
pu. Sestavili jsme pracovní tým, který 

bude privatizaci provádět. Jsou v něm 
zaměstnanci, kteří budou zajišťovat 
právní servis, a také pracovníci vyčle-
nění pro samotný výkon privatizace. 
V týmu jsou i lidé, kteří mají zkušenosti 
z předchozí vlny privatizace,“ podotkl 
starosta. Pracovní tým se bude celému 
procesu intenzivně věnovat a poskyto-
vat nájemcům odbornou pomoc a po-
radenství. Zajistí také veškeré potřebné 
administrativní kroky. „Jsme připrave-
ni vyjít nájemcům vstříc a v případě 
potřeby operativně svolat mimořádné 
zasedání porubského zastupitelstva, 
abychom prodeje bytových jednotek 
a domů uspíšili,“ uzavřel Palyza.  (yak)

Strážníci zvou 

na bezplatný kurz 

Městská policie Ostrava pořádá 
i v roce 2012 sérii bezplatných kurzů 
pro veřejnost v  rámci projektu Bez-
pečnější Ostrava. Nejbližší se koná 
29. února od 16:00 hodin. Místem 
konání je budova na Hlubinské ulici 
v Moravské Ostravě, kde dříve sídlilo 
ředitelství městské policie. „Ústřed-
ním tématem setkání s občany bude 
prevence viktimizace, tedy jak se ne-
stát obětí trestného činu, a  sezná-
mení s  činností poradny pro oběti 
trestných činů probační a  mediační 
služby,“ uvedla mluvčí Městské poli-
cie Ostrava Vladimíra Zychová. Do-
dala, že nebude chybět ani oblíbe-
ná sebeobrana a  dětský koutek pro 
děti účastníků kurzu. „Připomínáme, 
že je vhodné si s sebou přinést spor-
tovní oblečení, sportovní obuv není 
třeba, výuka základů sebeobrany 
probíhá v  tělocvičně na žíněnkách,“ 
sdělila Zychová. Bližší informace po-
skytnou strážníci zájemcům na tel. č. 
599 414 165, 950 739 407 (408) nebo 
prostřednictvím elektronické poš-
ty na adrese info@mpostrava.cz. Na 
kurz není potřeba se předem přihla-
šovat. (yak)

Výměna jízdenek 

Až do konce února si mohou lidé vy-
měnit krátkodobé a  24hodinové jíz-
denky, kterým skončila od letošního 
roku z  důvodu změny ceny jízdné-
ho platnost. Nevyužité jízdenky lze 
vyměnit za nové ve vyšší nominální 
hodnotě ve všech  prodejnách jízd-
ních dokladů Dopravního podniku 
Ostrava. Rozdíl v ceně jízdenky musí 
zákazníci doplatit. (jokr)

Porubské kalendárium

letos podeváté

I v letošním roce vydává radnice pub-
likaci Porubské kalendárium. Ročen-
ka ze života obvodu zachycuje spole-
čenské, kulturní, sportovní i politické 
události, které se v Porubě odehrály 
v loňském roce. 
S nápadem na sestavení kalendá-
ria přišla před devíti lety kronikářka 
obvodu Věra Šmajstrlová. „Jeho pro-
střednictvím se čtenáři mohou ohléd-
nout za uplynulým rokem v  našem 
městském obvodu, posoudit změny, 
ke kterým během roku došlo, připo-
menout si významné události i  kaž-
dodenní běžný život,“ říká kronikářka. 
Na přípravě kalendária se podílejí za-
městnanci porubské radnice i členo-
vé letopisecké komise při RMOb Po-
ruba. Publikace vyjde tento měsíc 
a bude k dostání v porubském infor-
mačním centru na Hlavní třídě. (yak)

KrátcePráce na privatizaci 

bytového fondu pokračují
Díky zodpovědnému přístupu vznikajících bytových družstev 

a profesionalitě zaměstnanců porubské radnice se výrazně 

urychlily práce na probíhající privatizaci bytového fondu. Zhru-

ba dvacet procent z celkového objemu činností potřebných 

k úspěšnému dokončení druhé vlny privatizace je již hotovo. 

Záměry prodeje bytových domů už byly zveřejněny na úřední 

desce Úřadu městského obvodu Poruba a první záměry prodeje 

bytů a nebytových jednotek by mohly být schváleny na březno-

vém zasedání porubského zastupitelstva. 

Kontaktní osoby pro privatizaci  Kontaktní osoby pro privatizaci  

  Kateřina Krhutová – privatizace bytových domů, tel. č.  599 480 452, 
kancelář č. 116, budova „D“ ÚMOb Poruba, Vřesinská 8/1, Ostrava-Poruba

  Hana Hubálková – privatizace bytových a nebytových jednotek, tel. č.  
599 480 453, kancelář č. 117, budova „D“ ÚMOb Poruba, Vřesinská 8/1, 
Ostrava-Poruba

  Ludmila Bestová – pomocné práce při privatizaci bytového fondu, tel. č. 
599 480 454, kancelář č. 117, budova „D“ ÚMOb Poruba, Vřesinská 8/1, 
Ostrava-Poruba

Ačkoli Poruba patří k preferovaným 
obvodům krajského města, počet ob-
čanů s trvalým pobytem v městském 
obvodu Poruba v posledních letech 
klesá. Zatímco na konci roku 2010 
jich bylo evidováno 69 858, v závěru 
loňského roku v Porubě trvale bydle-
lo 68 478 lidí. Sestupnou tendenci má 
i zájem o vstup do svazku manželské-
ho. Na území městského obvodu pro-
běhlo loni 215 svatebních obřadů, o rok 
dříve to bylo 223. Snižuje se i počet na-
rozených dětí přihlášených k trvalému 
pobytu v městském obvodu. Celkem 
se loni narodilo 635 miminek oproti 
720 v roce 2010.

Vítání dětí probíhala v obřadní síni 
porubské radnice. Slavnostních obřa-
dů se v roce 2011 zúčastnilo celkem  
275 dětí se svými rodiči a příbuznými. 

Zájem o slavnostní obřad u příleži-

tosti jubilejního sňatku projevilo sedm 
manželských párů, z toho čtyři oslavily 
zlatou svatbu a tři svatbu diamantovou. 

Sté narozeniny oslavila v roce 2011 
v městském obvodu jedna žena, více 
než sta let se dožily dvě ženy, jed-
na z nich oslavila své 102. narozeniny 
a druhá 103. narozeniny. 

Setkání jubilantů, která pořádá ma-
triční oddělení porubské radnice, se 
uskutečnila v Kulturním centru Poruba 
na Opavské ulici. Pozvaným jubilan-
tům hráli a zpívali Polanečtí písničkáři. 
Těchto slavnostních obřadů  se zúčast-
nilo  celkem  128 jubilantů, kteří v roce 
2011 oslavili své 75., 80., 85., 90. a další 
narozeniny. Dalším 110 jubilantům, žijí-
cím v Domově Slunečnice Ostrava, byly 
ve spolupráci s pracovníky domova 
předány dárkové předměty přímo ve 
Slunečnici.  (yak)

Klesá počet obyvatel,

svateb i novorozenců
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KRIMI
KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI
S kladivem v ruce

Do jednoho z porubských obytných 
domů vyjížděli strážníci městské po-
licie kvůli sousedským neshodám, 
které svým agresivním chováním vy-
volala starší žena (87 let). Ozbrojena 
kladivem, snažila se násilím vniknout 
do jednoho z  bytů ve 4. patře. Po-
škodila při tom kliku a zámek dveří. 
I když ji sousedé upozorňovali, že 
žije v jiném bytě o patro níž, neustále 
se pokoušela dostat do cizího bytu. 
Nic platná nebyla ani snaha stráž-
níků rozrušenou seniorku všemož-
ně uklidnit. Gestikulace i  vyjadřová-
ní napovídaly, že žena trpí duševní 
chorobou, proto hlídkou přivolaný 
lékař rozhodl o jejím převozu do ne-
mocnice.

Přebýval v kontejneru

Oznámení o  muži, který spí v  kon-
tejneru na odpad v Ostravě-Porubě, 
přijal operátor na tísňové lince měst-
ské policie. Na místo vyslaná hlídka 
zjistila, že v kontejneru se skutečně 
nachází 30letý muž. Při ověřování 
totožnosti strážníci zjistili, že dotyč-
ný je osobou hledanou policií. 

Aktivace Senior linky

Po aktivaci nouzového tlačítka Se-
nior linky vyjížděla hlídka městské 
policie do jednoho z bytů v Ostravě-
-Porubě. Nájemnice bytu (68 let) si 
stěžovala na nevolnost a dýchací po-
tíže. Jelikož žena nedávno podstou-
pila operaci plic, strážníci přivolali na 
místo sanitku s lékařem. Ten rozhodl 
o převozu ženy do nemocnice. 

Opilý řidič boural 

na kruhovém objezdu

Svědky dopravní nehody se stali 
strážníci městské policie v Ostravě-
-Porubě. Řidič motorového vozidla 
nezvládl řízení a  skončil po nárazu 
do středových obrubníků uprostřed 
kruhového objezdu. Strážníci při-
běhli k vozidlu, aby zjistili, zda nedo-
šlo ke zranění osob. Na místě pojali 
podezření, že řidič je opilý. Dechová 
zkouška jejich domněnku potvrdila, 
šofér nadýchal 1,62 promile alkoho-
lu a při opakování testu 1,7 promile. 
Z poškozeného vozidla začaly vyté-
kat provozní kapaliny, proto strážní-
ci kromě Policie ČR přivolali i hasiče. 

Smolný den

Pořádný pech měl mladík (23 let), 
když nedostal zaplaceno v  práci 
a navíc se s ním rozešla dívka. Svůj 
vztek ventiloval na parkovišti v Poru-
bě, kde přímo před zraky strážníků 
rozbil zadní okno jednoho ze zapar-
kovaných vozidel. Vychladl až v  ru-
kou státních policistů, kterým zadr-
ženého výtržníka hlídka předala.
 (yak)

Dobrý den,
bydlím na ulici B. Nikodéma u zastávky 
Duha. Chtěla bych vědět, proč nám ne-
byla dodělána zastávka alespoň smě-
rem na Ostravu. Ráno nás odtud jezdí 
opravdu hodně do práce a nemůžeme 
se schovat před deštěm a větrem. Také 
zde nejsou dodělané chodníky a  byly 
odebrány odpadkové koše, takže se 
kolem zastávky povaluje mnoho od-
padků. Dále bych 
chtěla vědět, zda 
by u nás nemoh-
ly být vysazeny nějaké stromy nebo 
keře, které by nás chránily od cesty. Ze-
leň je v podstatě po celé délce ulice jen 
u nás ne. Snad nám pomůžete.
 L. Vaňková

Vážená paní Vaňková,
co se týká čekárny autobusové zastáv-
ky, ověříme možnost výstavby přístřeš-
ku formou tzv. reklamní stavby. Část 
sídliště, kde se nachází ulice B. Nikodé-
ma, byla postavena ve druhé polovině 
80. let a tomu odpovídá i stav chodníků. 
Přestože městský obvod Poruba ročně 
investuje stovky tisíc korun do oprav 
a  rekonstrukcí veřejných prostranství, 

je nutno si uvědomit, že spravujeme 
obrovské množství komunikací a  není 
v  našich silách udržet je všechny ve 
stoprocentním stavu. Chodník, o němž 
píšete, je zhotoven z betonu, jehož po-
vrch je sice zvětralý, nicméně je schůd-
ný a  neohrožuje chodce. Vzhledem 
k počtu chodníků, které jsou skutečně 
v  dezolátním stavu, a  s přihlédnutím 
k fi nančním možnostem musí porubská 

radnice postupo-
vat s péčí řád-
ného hospodáře 

a v prvé řadě se zaměřit na úseky, které 
opravu potřebují neodkladně. 
Náhradní zeleň může být vysazována 
pouze v místech, kde nedojde ke kolizi 
se správci inženýrských sítí. Ve Vašem 
případě Vás bude kontaktovat správce 
zeleně a provede místní šetření za Vaší 
účasti. Je třeba také určit vhodný druh 
dřevin k  výsadbě. Odpadkový koš na 
komunální odpad dáme instalovat do 
Vámi uvedené lokality dle šetření v te-
rénu, a  to jakmile se zlepší klimatické 
podmínky.

Ing. Jan Cieslar
vedoucí Odboru technického 

a provozního

Z VAŠICH DOPISŮ

„Účast občanů při přípravě projektů 
a jejich možnost vyjádřit se k plánova-
ným úpravám je vhodným způsobem, 
jak zapojit veřejnost do rozhodovacích 
procesů. Mají příležitost připomínko-
vat jednotlivé kroky, formulovat své 
požadavky a podílet se tak na koneč-
né podobě ulice, kde bydlí. Přestože 
diskuze bývají často bouřlivé, vždy se 
nám podařilo najít kompromis, který 
vyhovoval většině zúčastněných,“ uvedl 
místostarosta pro oblast investic Petr 
Mihálik. Podle něj jsou setkání s občany 
přínosná i pro zástupce radnice a pro-
jekčních kanceláří, kteří na společných 
schůzkách získávají konkrétní informa-
ce o nedostatcích a mohou tak pruž-
něji reagovat a navrhnout optimální 
opatření vedoucí ke zlepšení prostředí, 
v němž lidé žijí. „Nejčastěji lidé poža-
dují zvýšení počtu parkovacích míst, 
vyjadřují se také například k umístění 
laviček či odpadkových košů,“ upřes-
nil Mihálik. Přestože městský obvod 
letos z fi nančních důvodů nebude moci 

uskutečnit rozsáhlé investice v oblas-
ti rekonstrukce ulic, plánuje připravit 
projekt na úpravu části ulice Čs. exilu. 
„Hodláme oslovit obyvatele, kterých 
se oprava týká, a představit jim mož-
né varianty postupů při rekonstrukci. 
Preferujeme využití takzvané rošto-
vé metody, která se osvědčila na nám. 
Družby, ale při konečném rozhodnutí 
přihlédneme k názoru občanů a bude-
me pracovat se všemi podněty a návr-
hy,“ doplnil Mihálik. (yak)

Radnice i letos zapojí občany

do přípravy projektů
Přizvat občany k diskuzi o opravách ulic plánuje i v letošním 

roce městský obvod Poruba. Strategie zapojování obyvatel 

žijících v rekonstruovaných lokalitách do procesu tvorby 

projektů se v minulosti osvědčila například na náměstích 

B. Němcové a Družby a také v ulicích J. Šoupala a M. Kopeckého. 

Nejbližší setkání připravuje radnice pro obyvatele ulice Čs. exilu, 

kde zvažuje využití již osvědčené roštové metody, která 

umožňuje zachování stromů.

Vizualizace využití roštové metody na 
nám. Družby.
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním roce oslaví 75, 
80, 85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Informační servis k uzavírce Svinovských mostů

Internetové portály s informacemi o uzavírce

 www.moporuba.cz www.ostrava.cz www.dpo.cz

Nová okružní linka DPO

č. 42

Trasa: Svinov nádraží – Svinov mosty 
d.z. – Řecká – Mongolská – Jižní svahy 
– Kubánská – Francouzská – Nezvalo-
vo náměstí – Věžičky – Poruba vozovna 
– Slavíkova (zastávka pro linky 36, 40, 
44, 49) – Bajkalská – Třebovická – Svi-
nov mosty d.z. – Svinov nádraží. 
* Jede v  pracovní dny ve 20minutovém 
a o víkendech ve 30minutovém intervalu.                                                               

Neurgentní linka 
Městské policie Ostrava
Na zelenou linku se občané mohou ob-
racet také se žádostmi o  poskytnutí 
rady a zjištění aktuální dopravní situace. 
Strážníci jim například poradí, jak si na-
plánovat optimální trasu.



KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c
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10 Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 456/28 naproti kostela

Otevřeno Po-Pá 8-17 hod., Sobota 8-12 hod.
Telefon 596 639 659, 602 477 090

DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů

  náhradní díly na všechny vozy automobilů
  objednané díly skladem další pracovní den
  velký výběr autokosmetiky a doplňků
  akumulátory BANNER, AKUMA, AFA 
  široký výběr střešních nosičů
  velký výběr motorových olejů www.damasauto.cz

 Malování na textil, hedvábí, sklo, porcelán, dřevo, kov aj. 
 Scrapbooking  Polymerové modelovací hmoty  Mozaika 

 Výroba mýdla  Ubrousková technika  Korálky a komponenty 
 Drátování  Smaltování  Plstění  Šablony  Literatura 

 Kurzy kreativní tvorby a další... 

Kontakty
Zborovská 2487/26, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

 Po-Pá 9.00 – 17.00

 www.kreativ-ostrava.cz obchod@kreativ-ostrava.cz

mob.: +420 604 591 881 Facebook: KREATIV-Ostrava.cz
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Auto Auto SCHINDLER
Servis vozů
www.autoschindler.cz
mechanické, lakýrnické, elektrikářské a karosářské práce

příprava a provedení STK & ME  •  měření geometrie náprav

pneuservis na strojích SiCAM

výměna a prodej olejů CASTROL

nástřik dutin  •  diagnostika motoru

servisní prohlídky, mytí motoru

montáž mechanického zabezpečení

plnění klimatizací

montáž a prodej autorádií Panasonic, Kenwood, Sony, Pioneer

Při koupi 4 ks pneumatik montáž zdarma

Pod Nemocnicí 2356/7

Ostrava-Poruba

tel.: 596 927 650

mobil: 731 496 014

Fandím
českým
oknům!

Navštivte právě teď  www.decplast.cz  nebo volejte na 800 555 251 a vyberte si okna dle vašeho přání
výhradně od českého výrobce plastových a dřevěných oken. 18-ti letá tradice, 100% servis a tým vyškolených
montážníků zaručí, že plastová a dřevěná okna od DECPLASTU splní  Vaše nejnáročnější požadavky.

S DECPLASTEM už žádné překvapení nehledejte, na tradici a kvalitu českých oken dejte!

POZOR AKCE – každý kdo si do 30.  4.  2012 zadá zpracování kalkulace a poptávky 
získá slevový kupón v hodnotě 50% na nákup žaluzijí k vaším oknům.

Infolinka: 800 555 251
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Inzerce
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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40 000 km

MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/
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1. PŘÍSTROJOVÁ DIAGNOSTIKA

(množství svalů, tuků, metabolický věk atd.)

2. ROZHOVOR SE SPECIALISTOU

stravování

CO VÁS ČEKÁ?Komplexní Nutriční 
Typologie
UNIKÁTNÍ DIAGNOSTICKÁ METODA 
PRO PŘIROZENÉ, TRVALÉ ZHUBNUTÍ, 
ZDRAVÍ A ELÁN

Doporučuje 

RNDr. Petr Fořt, Csc.

Nutriční typologie je unikátní systém, který umožňuje urče-
ní individuálního typu metabolismu (spalování). Díky němu je 
možné sestavit výživový plán a jídelníček tak, aby to vedlo k 
optimálnímu zdraví a ideální tělesné hmotnosti. Program pou-
žívá unikátní kombinaci tisíciletých zkušeností tradiční indické 
medicíny, celostní medicíny i poznatků západní medicíny. Nedíl-
nou součástí je také případné vyšetření krve.

Součástí programu je spolupráce a kontroly se specialistou, kte-
rý Vám pomůže vše sladit s vaším způsobem života, pohybový-
mi aktivitami i zdravotními omezeními.

HUBNĚTE TAK, JAK JE VÁM 
GENETICKY PŘIROZENÉGENETIC

0000-letak_DL__Obecne-info_Sleva____VITALENERGY__01.indd   3 25.1.2012   12:00:01

www.svet-zdravi.cz

stravování

NOVĚ OTEVŘENÉ CENTRUM
NOVĚ OTEVŘENÉ CENTRUM

OBJEDNEJTE SI 

KONZULTACE 

605 707 088

605 707 078

Svět zdraví VITAL ENERGY

Nádražní 35, Ostrava
(tram. zastávka Stodolní)
vital.energy@svet-zdravi.cz
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Školní perličky

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Vítězství v soutěži

První místo v  celostátní soutěži 
O nejkrásnější vánoční ozdobu zís-
kala Zuzana Diváková ze Základ-
ní školy, K. Pokorného 1382, s  roz-
šířenou výukou výtvarné výchovy. 
Vítěznou dekorací se stal velký vá-
noční zvon z  lepenky, který dívka 
vytvořila v  hodinách výtvarné vý-
chovy. 

Gymnázium Olgy

Havlové je stále v akci

Další projekty, jejichž cílem je zkva-
litnit výuku a poskytnout studentům 
nové možnosti, rozjíždí Gymnázium 
Olgy Havlové. Jednou z  aktivit je 
pobyt zahraničních studentů v rám-
ci projektu AIESEC – Edison. Bě-
hem týdenního pobytu vysokoško-
láci sedmi zemí představili našim 
studentům svou kulturu a  národní 
tradice. Novinkou ve školních akti-
vitách je navázání další spolupráce 
s VŠB–TU Ostrava v rámci projektu, 
jehož cílem je rozvoj poradenských 
služeb pro mimořádně nadané žáky 
středních škol. Studenti tak mohou 
využít vysokoškolských učitelů jako 
konzultantů pro své práce středo-
školské odborné činnosti (SOČ). 
V loňském školním roce postoupili 
v souteži SOČ tři studenti Gymnázia 
Olgy Havlové do celostátního kola. 

Biskupské gymnázium 

Vysokou kvalitu jazykového vzdělá-
vání potvrdily loňské maturity Bis-
kupského gymnázia na ulici K. Po-
korného 1284/2, jehož zřizovatelem 
je Ostravsko-opavské biskupství. 
Škola se při srovnání se studenty 
dalších 46 gymnázií v  Moravsko-
slezském kraji umístila na 3. místě, 
v  republikovém srovnání pak skon-
čila 26. Díky kvalitnímu vzdělání se 
absolventi s  přehledem dostávají 
na nejprestižnější obory vysokých 
škol v celé republice. Více informací: 
www.b-g.cz.  (koc)

Budoucí prvňáčci vyzkoušeli, 

jak se sedí ve šk olních lavicích
Předškoláci mají za sebou první setkání se svými budoucími pe-

dagogy. K zápisům do dvanácti porubských základních škol se 

16. a 17. ledna dostavilo přes 700 dětí. Kvůli odkladu si jich zhru-

ba 70 zopakuje zápis příští rok. Letošní počty se příliš neliší od 

loňského roku.

Porubské základní školy se  snažily 
budoucím prvňákům seznámení se 
školou co nejvíc zpříjemnit výzdobou, 
malými dárky i atraktivní formou zápi-
sů. 

Některé vytvořily stanoviště v celé 
budově školy, kde děti v doprovodu 
rodičů nebo žáků z vyšších tříd plni-
ly zadané úkoly, jiné se v den zápisu 
změnily v pohádkové říše a předško-
láky oslovovali budoucí pedagogové 
v kostýmech pohádkových bytostí. 
Pedagožky během zápisu sledovaly, 
jak dítě komunikuje, zda je schopno se 
soustředit při řešení zadaného úko-
lu a jaká je úroveň jeho rozumových 
schopností. 

„Vzdělávání v našich základních 
školách odpovídá současné úrovni 
technického vývoje a aplikuje moder-
ní výukové metody. V loňském roce 
vzniklo v základních školách celkem 
27 odborných multimediálních uče-
ben, 10 počítačových učeben a jedna 
jazyková laboratoř. Žáci i pedagogové 
tak mají k dispozici moderně vybavené 
PC učebny, odborné učebny i kmenové 
třídy,“ říká místostarosta Jan Dekický.

Do prvních tříd jsou přijaty děti, kte-

ré dovrší šest let do 31. 8. 2012. Dále 
mohou být zapsány děti, které dosáh-
nou šestého roku věku v době od 1. září 
do konce kalendářního roku 2012, po-
žádají-li o to jejich rodiče nebo zákon-
ní zástupci a prokáže-li se, že dítě je 
tělesně i duševně vyspělé. 

V Porubě je dvanáct základních škol, 
jejichž zřizovatelem je městský obvod. 
V letošním školním roce do nich do-
chází přes pět tisíc dětí. V obvodu pů-
sobí také jedna soukromá anglická a tři 
speciální základní školy pro hendikepo-
vané žáky. (koc)

Pedagogové si u předškoláků všímali 
komunikačních dovedností.

Foto: Michal Kačmařík

Týden plný lyžování a bobování 
v Beskydech si užily díky spoluprá-
ci pedagogů, rodičů a lyžařské školy 
SUN Ski & Board School děti z Mateř-
ské školy na ulici Čs. exilu. 

„Děti každý den dojížděly autobusem 
do střediska v Bílé, kde v družstvech 
rozvíjely první lyžařské dovednosti pod 

vedením zkušených instruktorů. I ti 
nejmenší se koncem týdne udrželi na 
lyžích a užili si závěrečné závody,“ říká 
ředitelka mateřské školy Dana Schö-
nová.

Rodiče pobyty svých dětí v přírodě 
vítají. „Lyžařský kurz, kterého se zú-
častnila naše Viktorka, byl úžasný,“ říká 
Lenka Maglenová, jejíž dcera školku na-
vštěvuje. „Naše malá byla z pobytu na 
horách nadšená, na každý den se moc 
těšila a odpoledne nám sdělovala své 
zážitky. Děkujeme paní učitelce Věře 
Stuchlé a celému týmu, který zajišťoval 
spokojenost a pohodlí našich dětí,“ do-
dává maminka.

Učitelky z mateřinky na ulici Čs. exi-
lu, která integruje děti s vadami řeči, 
nerovnoměrným psychomotorickým 
vývojem a autistickými rysy, vyjíždějí 
se svými svěřenci na hory nejen v zimě, 
ale také v letních měsících do školy 
v přírodě.  (koc)

Děti z mateřinky Čs. exilu 

lyžovaly v Beskydech

Některé děti při pobytu v Beskydech 
stály na lyžích poprvé. Foto: Archiv
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Moderní škola

Moderní odborné učebny pro žáky 
se speciálními vzdělávacími potře-
bami  oboru Zpracovatel přírodních 
pletiv fungují od září ve Střední ško-
le prof. Zdeňka Matějčka díky pro-
jektu Moderní škola. Modernizované 
bezbariérové prostory s novým ná-
bytkem jsou vybaveny interaktivními 
tabulemi s ozvučením a motorickým 
posuvem i  další didaktickou techni-
kou, která zkvalitňuje výuku žáků se 
speciálními vzdělávacími potřeba-
mi. Součástí učeben je i nově zřízená 
relaxační místnost, kterou využívají 
žáci k odpočinku během výuky. Úpra-
va prostor si vyžádala necelý milion 
korun z  prostředků školy, vybavení 
inventářem a  didaktickou technikou 
v  celkové hodnotě přes půl milionu 
korun bylo fi nancováno z prostředků 
Evropského sociálního fondu. Moder-
ní zázemí školy i  vynikající výsledky 
žáků na odborných soutěžích vytvá-
řejí absolventům předpoklady pro 
uplatnění na trhu práce. 

Trénování paměti

V rámci celosvětové akce „Týden 
uvědomění si mozku“  pořádá Čes-
ká společnost pro trénování paměti 
a mozkový jogging od 12. 3. do 18. 3. 
Národní týden trénování paměti. Cí-
lem je přesvědčit nejen seniorskou 
populaci, že si docela slušně pama-
tuje, když jí někdo poradí, jak na to. 
Občanské sdružení Senior servis se 
k tomuto týdnu připojuje bezplatnou 
přednáškou, která proběhne 13. 3. 
v  Ostravě v  sále Biskupství ostrav-
sko-opavského na Kostelním náměstí 
v 10:00 hodin. 

Virtuální univerzita

Kontaktní středisko Virtuální Univer-
zity 3. věku působí od loňského roku 
v  Geologickém pavilonu prof. F. Po-
šepného při Hornicko-geologické fa-
kultě VŠB–TU Ostrava. Fakulta roz-
šířila spektrum nabídky vzdělávání 
pro seniory. Systém výuky je zalo-
žen na přednáškách natočených vy-
sokoškolskými lektory, které se pro-
střednictvím internetu dají aplikovat 
do každého místa nezávisle na čase. 
Výuka probíhá v  tzv. konzultačních 
střediscích, kde senioři co 14 dnů 
zhlédnou natočené přednášky, kte-
ré jsou umístěny na internetových 
stránkách VU3V. Od 17. února 2012 
bude v  geologickém pavilonu probí-
hat kurz Kouzelná geometrie. Ve ve-
řejné části webových stránek (http://
www.e-senior.cz) jsou dostupné zá-
kladní informace. Přístup k přednáš-
kám je možný až po zaregistrování na 
základě písemné přihlášky seniora. 
Kontakt:  martina.polaskova@vsb.cz.

Hlavním cílem tohoto projektu je na-
vázání spolupráce s mateřskou školou 
v polských Czyźowicích. „Pedagogické 
pracovnice obou mateřinek se sezná-
mily s prostředím a způsobem vyučo-
vání v obou partnerských školkách 
a na víkendovém vzdělávacím poby-
tu se věnovaly přípravě projektových 
aktivit pro děti,“ říká pedagožka Jana 
Honkýšová. Mezi ně bude na jaře patřit 
společná návštěva zoo v Ostravě, která 
bude spojená s adopcí vybraného zví-
řete. V červnu proběhne u příležitosti 
Dne dětí v zahradě Mateřské školy na 

Poznejme se a hrajme si Krátce

Realizaci projektu s názvem Poznejme se a hrajme si zahájila 

na podzim loňského roku Mateřská škola na Dětské ulici. Pro-

jekt, který odstartoval díky předfi nancování výdajů městským 

obvodem Poruba a za přispění Sdružení rodičů při MŠ Dětská, 

je fi nancován z Operačního programu přeshraniční spolupráce 

2007–2013, z Fondu mikroprojektů v Euroregionu Silesia. 

Pedagožky z polských Czyźowic si 
prohlédly školku na Dětské ulici.

Dětské ulici Krtečkovo zábavné dopo-
ledne, kde si děti obou školek užijí řadu 
soutěží a her.  (koc)

Dotace na realizaci řady projektů se 
v loňském roce podařilo získat Základ-
ní škole na Ukrajinské ulici. Projekty 
jsou zaměřeny především na zajištění 
moderního výukového prostředí pro 
žáky se speciálními vzdělávacími po-
třebami a kvalitnější jazykovou výuku.

Díky fi nancím z Evropského sociální-
ho fondu získala škola moderní jazyko-
vou laboratoř a zvýšila úroveň výu-
ky integrující žáky s poruchami učení 
a chování, s poruchou autistického 
spektra i tělesným postižením. Peníze 
získané z nadace ČEZ Podpory regio-
nů a ostravského magistrátu přispěly 

ke zlepšení bezbariérového sociálního 
zázemí školy, podpora Státního fondu 
životního prostředí umožnila dětem 
absolvovat školu v přírodě. „Našim žá-
kům nabízíme široké spektrum krouž-
ků, z nichž si mohou vybrat podle 
svých zálib i nadání,“ říká Petr Nesho-
da, ředitel Základní školy na Ukrajinské 
ulici. „Rukodělné kroužky, fl orbalový 
kroužek i odpočinková místnost, kde 
mohou žáci trávit volné chvíle hraním 
společenských her i ping-pongu, po-
skytují dětem díky příspěvkům ostrav-
ského magistrátu kvalitní volnočasové 
zázemí,“ dodává ředitel.  (koc)

Dotace pomáhají zkvalitnit vzdělávání

Zhruba 3500 ultrazvukových vyšet-
ření srdcí dětí a 1500 prenatálních vy-
šetření těhotných maminek stihli lékaři 
udělat za rok fungování Oddělení dět-
ské kardiologie ve Fakultní nemocnici 
Ostrava (FNO). Kromě těchto úkonů 
provedli na specializovaném pracoviš-
ti řadu zátěžových EKG, monitorování 
i testů na nakloněné rovině.

Předností kardiologického cent-
ra zaměřeného na dětské pacienty je 
komplexní multioborové zázemí, které 
FNO poskytuje. „V našem kraji byla 
péče o kardiologicky nemocné děti 
dost roztříštěná a mnohdy byly nemoc-
né děti zbytečně posílány na vyšetření 
do Prahy a Brna. Jsme rádi, že se nám 
podařilo tuto oblast centralizovat,“ říká 
Tomáš Gruszka, primář Oddělení dět-

ské a prenatální kardiologie FNO, které 
je součástí Kliniky dětského lékařství. 
„Specializujeme se mimo jiné i na pre-
natální kardiologii, kdy u nastávajících 
maminek provádíme odborné vyšetření 
srdce plodu, nejlépe mezi 19. a 21. týd-
nem těhotenství,“ dodává primář. 

Moderní oddělení, vybavené špičko-
vými přístroji, poskytuje péči dětem 
s vrozenými a získanými onemocně-
ními srdce a oběhové soustavy nejen 
ambulantně, ale také formou hospita-
lizace v lůžkové části Kliniky dětského 
lékařství FNO. Přáním lékařů je získat 
pro pracoviště další přístrojové vyba-
vení, především pro léčbu paroxysmál-
ní tachykardie u nejmenších dětí. Jde 
o stimulaci srdce tenkými elektrodami 
přes jícen.  (koc)

Ve fakultní nemocnici léčí už rok dětská 

srdce ve specializovaném centru
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KAM ZA KULTUROU

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
 27. 2.  19:00  Studio Dva: Klára a Bára 

– hrají I. Chýlková, E. Holu-
bová

  8. 3. 19:00  Milostný trojúhelník – hrají 
P. Liška, J. Polášek, M. Zbro-
žek

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
15. 2. 10:00  Seniorům pro radost 

– vystoupení žáků ze ZŠ 
Porubská 832

29. 2.  17:00  Swing-jazz – koncert kapely 
Karla Proroka

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
22. 2. 10:00  Seniorům pro radost 

– vystoupení žáků ze ZŠ 
Porubská 832

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  7. 2. 14:00 Čtení pro děti
21. 2. 14:00 Čtení pro děti
1.–28. 2.    Únorové hrátky – zábavná 

vědomostní soutěž pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
  1. 2. 16:00  Klub K.O.: Basketville 

– setkání s hráči klubu 
BK NH Ostrava

22. 2. 16:00  Čtení v knihovně – čtení 
z knih Miloše Macourka

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
 9. 2.  15:00  Valentýnská dílna – tvůrčí 

dílna
23. 2. 10:00  Malí šikulové – program pro 

rodiče na rodičovské dovo-
lené a jejich děti

 2.–28. 2.    Lidové pranostiky – kviz pro 
děti i dospělé

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
15. 2.  17:00  9. výročí otevření knihovny
   Jana Hochmannová: Ještě 

je čas najít lásku – pásmo 
veršů

   Jiří Kráčalík – vyprávění 
horolezce a fotografa

22. 2.  10:30  Dopoledne s knihou – čtení 
pro dospělé

29. 2. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-
čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
 2. 2. 15:00 Můj hrníček – tvůrčí dílna
 2. 2.  18:00  Žena a její vztahy – před-

náška L. Krejčí
 3. 2. 10:00 Srdíčkoviny – tvůrčí dílna
 5. 2.  10:00  Lakomý liščí ocásek – před-

stavení Divadélka Smíšek
12. 2. 10:00  Karnevalová pouť s Hopsalí-

nem
13.–15. 2.   Skřivánek 2012 – soutěž ve 

zpěvu lidových písní pro 
žáky ZŠ a SŠ (uzávěrka 
přihlášek 9. 2.)

16. 2.  17:00  Koncert vítězů pěvecké 
soutěže Skřivánek 2012 – 
hudební doprovod: Cimbá-
lová muzika Vojtek

19. 2.  10:00  O kočičce a pejskovi – před-
stavení Divadelní agentury 
Křesadlo

23. 2.  15:00  Zvířátka pro radost – tvůrčí 
dílna

23. 2.  18:30  Namenlose Gruppe: Poklo-
na ostravské německé ži-
dovské literatuře – zábavně 
naučný pořad s básníkem 
L. Bártou a Bezejmennou 
skupinou

25. 2.   
8:30–20:30   Den ve znamení harmonie 

duše i těla – ezoterický fes-
tival

26. 2.  10:00  Čaroděj ze skleněné hory – 
představení Divadýlka Mrak

29. 2.  10:00  Utajený svět – beseda se 
spisovatelem a scenáristou 
A. Vašíčkem

   1. 3.  15:00  Čiperná myška – tvůrčí díl-
na

   1. 3.  18:00  Žena mezi vlky – přednáška 
T. Askani Kovalské

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 29. 2.   Z prací severomoravských 

výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 27. 2.    Jakub Kotas: Cesta za ob-

zor – fotografi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 17. 2.    Okamžik času – fotografi e 

studentů Střední školy slu-
žeb a podnikání

20. 2.–23. 3.   Fotoklub Poruba: Fotogra-
fi e (vernisáž 20. 2. v 16:00 
hodin)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 5. 2.   Dagmar Puchálková: 

Fotografi e
 9. 2.–20. 3.    Vladislava Šrámková: 

Batikované obrazy (verni-
sáž 9. 2. v 17:00 hodin)

Foyer Domu kultury Poklad, 
M. Kopeckého
  1.–29. 2.    Lenka Kocierzová: Mužům 

nedoporučeno – obrazy 
(vernisáž 1. 2. v 17:00 hod.)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 28. 3.    Daniel Nováček: Motosport 

– fotografi e 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 28. 2.    Richard Rajdus: Náměstí 

Moravy a Slezska z letec-
kých pohledů

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Dívka roku

Soutěž Dívka roku je určena děvčatům 
ve věku od 13 do 15 let. Přihlásit se mo-
hou do 15. února, městské kolo soutěže 
se uskuteční v sobotu 25. února v Domě 
dětí a mládeže na ulici M. Majerové. Dív-
ky budou muset např. zvládnout test 
všeobecných znalostí nebo ukázat svou 
zručnost. Ve volné disciplíně mohou 
předvést cokoli, co nejlépe ovládají. Tři 
nejúspěšnější postoupí do moravského 
fi nále soutěže v Mikulově.
Přihlášky zájemkyně najdou na strán-
kách www.ddmporuba.cz nebo www.
divkaroku.cz.

Ezoterický festival

Kulturní centrum Poruba na Opavské 
ulici pořádá v sobotu 25. února od 8:30 
do 20:30 hodin již sedmý ročník ezote-
rického festivalu, který účastníkům na-
bídne přednášky z oblasti alternativních 
léčebných metod, ezoterických nauk, 
sebepoznání a  osobního rozvoje. Pro 
příchozí je připraven také doprovodný 
program, jako např. ukázky čtení z ruky, 
věštění z karet či z kávové sedliny, na-
bídka bylin nebo odborné literatury.
Bližší informace lze získat na stránkách 
www.kcporuba.cz nebo na tel. číslech 
596 940 851 (858).

Utajený svět

O záhadách, tajemných úkazech i nad-
přirozených jevech pohovoří spisovatel, 
scenárista a záhadolog Arnošt Vašíček 
ve středu 29. února v 10:00 hodin v Kul-
turním centru Poruba na Opavské uli-
ci. Pořad Utajený svět  je určen zejména 
seniorům, kteří mají vstup zdarma.

Dospělí dětem

Jubilejní desátý ročník přehlídky ama-
térských divadelních souborů Dospě-
lí dětem 2012 bude hostit ve dnech 
29. a  30. března Dům kultury Poklad. 
V divadelním sále se představí soubory 
z Moravskoslezského kraje, které se za-
měřují na hry pro děti. Krajskou postu-
povou přehlídku pořádá Divadelní spo-
lečnost Jitřenka z Poruby. „Představení 
se těší u dětí i dospělých velké oblibě. 
Každým rokem program navštíví stovky 
diváků,“ říká Michaela Spurná z Jitřen-
ky. Informace najdou zájemci na inter-
netových stránkách www.divadlo-jitren-
ka.cz, telefonický kontakt pro objednání 
vstupenek je 723 288 372. (jokr)

Foto:  František Nykl 
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Krátce

„Posláním naší galerie je dát pro-
stor právě začínajícím umělcům, kteří 
nemají tolik možností prezentovat svá 
díla jako profesionální a renomovaní 
autoři. Studenti oboru fotografi e u nás 
vystavují pravidelně a jejich práce se 
těší velké oblibě veřejnosti,“ uvedl 

místostarosta pro oblast kultury Jan 
Dekický. Snímky jsou v galerii k vidění 
do 17. února, a to od pondělí do pátku 
od 8:00 do 12:00 hodin, v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

Výstavu Okamžik času vystřídá 
v druhé polovině února expozice čle-
nů Fotoklubu Poruba. Návštěvníci si 
budou moci až do 23. března prohléd-
nout výběr z různorodé tvorby včetně 
dokumentárních záběrů či makrofoto-
grafi í. „V současnosti má klub čtrnáct 
členů a scházíme se pravidelně každé 
druhé úterý. Je pochopitelné, že klasic-
ká fotografi cká technika je postupně 
nahrazována digitálními postupy. Na-
ším cílem však stále zůstává vytvářet 
fotografi e, u kterých nerozhoduje tech-
nika, ale snímky, které jsou obsahově 
a formálně na co nejvyšší úrovni,“ uvedl 
člen Fotoklubu Poruba František Nykl.
 (yak, jokr)

Okamžik času očima studentů 

v radniční Galerii na schodech
Výstavu mladých talentovaných fotografů nazvanou Okamžik 

času hostí od poloviny ledna Galerie na schodech porubské rad-

nice. Studenti oboru fotograf Střední školy služeb a podnikání 

na snímcích představují svůj pohled na ostravskou architekturu, 

krajinu a ve své tvorbě se věnují i portrétům. 

Z vernisáže výstavy Okamžik času.
Foto: Michal Kačmařík 

Pozvánka na tábor 

Dětem ve věku od 7 do 15 let je ur-
čen příměstský tábor Kulturního 
centra Poruba s názvem Jak se točí 
fi lm. Tábor se bude konat od 12. do 
16. března v Centru volného času na 
ulici O. Jeremiáše. Děti se dozvědí 
řadu zajímavostí ze světa fi lmu i jeho 
zákulisí, prohlédnou si studio České 
televize Ostrava a seznámí se s pra-
cí animátorů ve fi lmové a  televiz-
ní společnosti QQ Studio. Uzávěrka 
přihlášek je 5. března. Více informací 
na www.kcporuba.cz nebo na tel. č. 
596 940 851 (858). (jokr)

Skřivánek 2012

Do 9. února se mohou žáci základních 
a  středních škol přihlásit do soutě-
že ve zpěvu lidových písní Skřivánek 
2012, kterou ve dnech 13. až 15. úno-
ra pořádá Kulturní centrum Poruba 
na Opavské ulici. Pro účast v soutěži 
je potřeba připravit si jednu lidovou 
píseň dle vlastního výběru. Nejlepší 
zpěváci vystoupí ve čtvrtek 16. února 
na koncertu vítězů společně s Cimbá-
lovou muzikou Vojtek. Bližší informa-
ce o soutěži získají zájemci na tel. č. 
596 940 851 (858). (jokr)

Judo má čtyři 

mistrovské tituly

Čtyři tituly mistra České republiky za 
rok 2011 získal porubský judista Mi-
chal Václavík. Čtrnáctiletý svěřenec 
JUDO CLUBU Městské policie  Ostrava 
bodoval na Přeboru ČR starších žáků 
a Mistrovství  republiky ČR dorosten-
ců, a to v kategorii jednotlivců i druž-
stev. „Za svou trenérskou dráhu jsem 
odchoval mnoho reprezentantů, ale 
nikomu se nepodařilo v  tak mladém 
věku získat v jednom roce hned čty-
ři tituly mistra České republiky,“ uvedl 
trenér šampiona Jiří Pröll. 
JUDO CLUB děkuje nejen mladému 
sportovci za jeho skvělou reprezen-
taci, ale vyjadřuje díky a  uznání za 
podporu, rozvoj a  propagaci sportu 
vedení Městské policie Ostrava v čele 
se Zdeňkem Harazimem. (yak)

Více než šedesát hráčů šachu zavíta-
lo do Bílovce na 5. ročník rapid turnaje 
s názvem Novoroční cena města Bí-
lovec. Ačkoliv se letos soutěže nezú-
častnil nikdo z držitelů velmistrovského 
titulu, konkurence byla silná. Na startu 
se v první dvacítce objevilo jedenáct 
titulovaných hráčů, a tak cesta k výhře 
ve výši 15 000 Kč byla bez jasného fa-
vorita. Vítězem turnaje se nakonec stal 
Petr Kičmer hájící barvy Baníku Haví-
řov, stříbro si z bíloveckého klání od-
vezl karvinský Vojtěch Zwardoň, bronz 
pak vybojoval Jan Malík hrající za ŠK 
Slavoj Poruba. Nejstarším šachistou byl 
79letý Ladislav Žlebčík (TJ Nový Jičín) 
a naopak nejmladším účastníkem 11letý 
Ondřej Šerek z Fulneku.

Turnaj se konal v sále Domu kultu-
ry Bílovec. Největší poděkování patří 
ředitelce turnaje Marii Velké, která od 
začátku historie tohoto turnaje stojí 

v čele organizačního štábu, materiál-
ně akci pomáhal zajistit ve spolupráci 
s městem Bílovec extraligový šachový 
klub Slavoj Poruba v čele s Petrem Do-
stálem.  (lp)

Porubský šachista získal bronz

Jan Malík z Poruby (uprostřed) vybo-
joval na turnaji bronz. Foto: Jiří Velký

Akce v centrech volného času

Termín Akce Centrum

 6. 2. 16:00 Turnaj ve stolním tenise O. Jeremiáše 

13. 2. 16:00 Turnaj v puzzle Vietnamská 

15. 2. 16:00   Liščí pohádka – představení Divadélka Smíšek Vietnamská 

22. 2. 10:00  S kulečníkem za zábavou – turnaj pro dospělé O. Jeremiáše 

27. 2. 16:00 Karnevalové masky – tvůrčí dílna Vietnamská 

* Uzávěrka přihlášek do soutěží je vždy čtvrt hodiny před jejich zahájením

Michal Václavík (vpravo) při jednom 
z mnoha loňských zápasů.
 Foto: Archiv JUDO CLUBU MPO
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• Tělesná výchova, která byla na ně-
meckých školách nejhlavnějším před-
mětem, byla propagována v naší obci 
zvláštním způsobem. Starosta Lo-
renz zvětšil hřiště dělnické tělový-
chovné jednoty vedle statku rolníka 
Františka Viltše na slušné rozměry 
pro kopanou.
• Dobré hřiště zlákalo hráče k  pěs-
tění kopané; ale podmínkou kopání 
bylo členství ve sboru dobrovolných 
hasičů. Za okupace vznikl značný ne-
zájem o hasičský sbor, poněvadž se 
žádal od členů řízný výcvik při ně-
meckém komandu. Mnohá neděle 
musela býti tomuto nechutnému za-
městnání obětována. Dlouho váhali 
mladí sportovci, ale nakonec se stali 
z nich – hasiči. (rok 1939)
• Veškeré úřadování v obecní kance-
láři dělo se od začátku okupace v ně-
mecké řeči, jen publikace německých 
nařízení se konaly po starém zvy-
ku bubnováním a hlášením v  jazyku 
českém. Ve škole bylo vyučováno po 
česku a  ve vyšších třídách bylo po-
vinně po pěti hodinách vyučováno 
němčině.
• Němcům rostlo válečnými událost-
mi a úspěchy na západní frontě se-
bevědomí, jež dali pocítit každému 
Čechu. Čech byl okřikován na poště, 
na úřadě a  nejurážlivěji na okrsko-
vém úřadě  ve Třebovicích, že neumí 
německy zdravit, že se nenaučil ně-
mecky se vyjadřovat, že se nehodlá 
přizpůsobit. Třebovický nadstarosta 
měl dohled a policejní moc nad ob-
cemi: Třebovice, Poruba, Pustkovec, 
Martinov a  Plesná. Takové doprošo-
vání o hloupou propustku do Ostravy 
bylo trnitou cestou a ponižováním se 
před zpupným nevzdělancem s há-
kovým křížem. Ještě hruběji bylo na-
kládáno s Poláky, které vyhnali Něm-
ci ze selských gruntů a roztrousili je 
po panských dvorech jako bezprávné 
otroky na polní práce. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Transfuzní stanice (dnešní Krevní centrum Fakultní nemocnice Ostrava) na ulici 17. listopadu se stavěla počátkem 60. let 
20. století.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Rozhodnutí o postavení sokolovny 
padlo 9. února 1901. Velký vliv na členy 
Sokola měl mladý poštovní expedi-
tor Jan Uhlíř, který se zabýval spiritis-
mem. Podle kronikáře jednoty „totiž 
členy výboru (až na Ed. Lazara) a ně-
které jiné osoby, celkem asi 17, v taj-
ných schůzkách (seancích) s naukami 
spiritistickými seznamoval. V takových 
schůzkách, jež řídil medium Uhlíř, byli 
jsme inteligencemi, tj. duchy zemřelých 
velikánů českých (hlavně Havlíčka), po-
vzbuzeni k tomu, abychom sokolovnu 
brzy vystavěli.“ 

Spíše než „duchařina“ však měly na 
výstavbu sokolovny vliv spory členů 
Sokola s nájemcem Švidrnochova hos-
tince Rudolfem Hillem, který zapůjčo-
val sál ke cvičení. Zpočátku sokolům 

Tajné spiritistické schůzky 

podnítily výstavbu sokolovny
Na začátku 80. let 19. století začal na naše území pronikat spi-

ritismus. Jeho příznivců rapidně přibývalo, na sklonku století 

už jich bylo zhruba dvě stě tisíc. Jedno ze dvou hlavních spiri-

tistických ohnisek v zemi bylo v nedalekých Radvanicích. Tajná 

okultní sezení se pořádala i v Porubě. Scházeli se na nich také 

členové místního Sokola. Vyvolávali duchy zemřelých českých 

velikánů a ti je povzbudili k výstavbě sokolovny.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

vycházel vstříc, 
po několika letech 
však začal upřed-
nostňovat vlast-
ní podnikatelské 
aktivity. Kroni-
kář porubského 
Sokola napsal, že 
sál „potřeboval 
k jiným zábavám 
hostinským neb 
i k sušení prádla. 
Po tu dobu bývalo 
cvičení přerušová-
no a cvičební ná-
řadí odklizeno na 
půdu. Z té příčiny 
se často ozývala 

touha po vystavění vlastní tělocvičny.“
Pozemek pro stavbu věnoval Adolf 

Bárta a sokolové se na něm rozhodli 
postavit budovu, která by měla cvičeb-
ní sál, jeviště a dvě menší místnosti pro 
sborovnu a knihovnu. 

Za účasti asi 900 lidí se v neděli 
9. června 1901 konala slavnost polože-
ní základního kamene. Po slavnosti se 
bratři-sokoli ujali práce, obstarávání 
peněz, stavebního materiálu a řemesl-
níků. Díky ochotě, štědrosti a pomoci 
řady sokolů byla první sokolovna ve 
Slezsku slavnostně otevřena 6. října 
1901. 

 (jokr, yak)

Pramen:
Ilja Hurník: Dětství ve Slezsku
Kronika Tělocvičné jednoty „Sokol“ v Porubě
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Vyhodnocení lednové fotosoutěže

Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Únor v porubské historii

• boubelatá jako hrábě – hubená 

• cpe se tam jak moucha do pomyjí – horlivě (slezské)

• dlouhý jako habán – vysoký (moravské)

• hledí jak poslední kobzol ze sklepa – smutně

• chudý jak hlísta – velmi hubený (moravské)

• je nadutý jako kovářský měch – je domýšlivý (moravské)

•  je rozpálenej jako hasičskej kalendář – je červený ve tvá-
ři (pražské)

•  má nohy jak kachle – má veliká chodidla (moravské)

•  mdlý jako mláto – malátný, slabý (moravské)

•  nohy měl jako kudrnaté – podlamovaly se mu únavou 

•  nos jako heligón, že by s ním moh’ vystrkovat vandráky 
za ves – velmi dlouhý nos (pražské)

•  otec se mu utopil v podmáslí – je nemanželského původu

•  přišel jako zmoklá kura – byl schlíplý (slezské)

•  setřeli mu náočníky – ošidili ho; dali mu co pro to (slez-
ské)

•  staví se jako čubatý dudek – holedbá se, pyšní se (z Os-
travska)

•  šplouchá mu na maják – je potrhlý (pražské)

•  veliký jako špendlíková pálka – malinký (slezské)

•  vzácný jako hus v nebi – nikdo o něho nestojí (moravské)

•  zima jako v psí boudě – veliká (moravské)

•  zlý jako jež – popudlivý (slezské)

•  zpívá jako kanárek, co po kravách skáče – řve (slezské)

•  ženit víno – míchat je s vodou (jokr)

Pramen:  Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

Fotografi e z  60. let 20. století zachycuje dnešní  křižovat-
ku ulic Opavská a Martinovská. Zaznamenána je směrem od 
dnešní Mongolské ulice na pátém obvodě. V pozadí po pravé 
straně Opavské ulice je vidět dnešní čtvrtý porubský obvod 
(ulice Gen. Sochora a Sokolovská). 
Ze správných odpovědí jsme vylosovali odpověď Radima 
Vajdy, který získává nástěnné hodiny. Daniel Haderka, Broni-
slava Nesrstová a Milan Svrčina obdrží prezentační předměty 
Poruby.  (jokr)

19. únor 1903
Na počest pětadvacetiletého úřadování papeže katolické 
církve Lva XIII. bylo v porubském kostele vyzváněno večer 
čtvrt hodiny.

13. únor 1920
Starostenský sbor se usnesl na zahájení přípravných prací 
pro elektrifi kaci celého klimkovického okresu.

16. únor 1921
V Porubě, tak jako v celé ČSR, proběhlo sčítání lidu. (Šlo 
o první československé sčítání obyvatelstva.) 

8. únor 1929
Obec Poruba přistoupila za člena Československého čer-
veného kříže s ročním poplatkem 150 korun. 

27. únor 1948
Vlivem únorových událostí vznikl v Porubě Místní akční vý-
bor Národní fronty (MAVNF) jako nejvyšší iniciativní a kon-
trolní složka politického, hospodářského a kulturního živo-
ta v obci.

28. únor 1948
Byla znárodněna Továrna Ig. Blažeje na nábytek.

9. únor 1949
Zavedena autobusová linka do Bílovce, která zprvu jezdila 
jednou denně a od 15. dubna třikrát denně. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Tajenka: Zloděj

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Hřebenovka

Nedaleko porubského zámeckého rybníka býval menší ryb-
ník zvaný … (viz tajenka). Chovaly se v něm „velké kapří ple-
menné matky pro rybí potěr. Tento rybník byl během roku 
1956 zasypán celinou, vykopanou při stavbě druhého obvodu 
města. Ke konci roku 1956 byly navážky zplanýrovány, dovál-
covány a opatřeny škvárovou vrstvou, aby se zamezilo tvoření 
močálů. Na rovné ploše byly vysypány cesty ze škvárové drtě 
a  tak slouží bývalý rybník jako skládka řeziva pro Bytostav, 
národní podnik. Během prosince 1956 vznikly na celé ploše 
(vzorně oplocené) odborně uložené hromady užitkového ře-
ziva o  nejrůznějších délkách a  průřezech.“ (František Benš: 
Kronika obce Poruby)   (jokr)

Doplňte: 1. Hřmot; 2. Houba (kulinářská pochoutka); 3. Poro-
ba; 4. Elektronická součástka se dvěma elektronkami; 5. Hez-
ky; 6. Světnice. 
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